
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 849 

din 23 decembrie 2024 

privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale din municipiul Arad  

pentru perioada 2024 - 2030 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 105181 din 17.12.2024,   

Analizând raportul de specialitate al Serviciului public de interes local „Direcţia de 

Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, prin care se 

propune aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale din municipiul Arad pentru 

perioada 2024 - 2030, înregistrat cu nr. 29522/16.12.2024,      

Luând în considerare: 

-Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

-Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului 

-Legea nr. 257/2013 pentru modificarea și completarea Legii nr. 272/2004 privind protecția și 

promovarea drepturilor copilului, 

-Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, 

-art. 3 alin. (2) lit. a) din Hotărârea Guvernului României nr. 797/2017 pentru aprobarea 

regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a 

structurii orientative de personal, Anexa nr. 2 - Regulamentul-cadru de organizare şi 

funcţionare al direcţiei de asistenţă socială organizate în subordinea consiliilor locale ale 

municipiilor şi oraşelor,  

-Legea nr. 100/2024 pentru modificarea unor acte normative în domeniul asistenței sociale,  

prevederile Strategiei naționale pentru protecția și promovarea drepturilor copilului „Copii 

protejați, România sigură” pentru perioada 2023-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 

969/2023, 

-Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități „O Românie echitabilă” 2022-

2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 490/2022,  

-Strategia națională pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale "SINERGIE" 2021-2030 

și Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea 

violenței sexuale "SINERGIE" 2021-2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 592 din 

27.05.2021, 

-Strategia Națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-

2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 440/2022, 

-Strategia națională privind îngrijirea de lungă durată și îmbătrânire activă pentru perioada 

2023-2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1492/2022, 

-Strategia națională privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și 

accelerarea procesului de dezinstituționalizare pentru perioada 2022-2030, aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1543/2022, 



 

 

-Strategia națională privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați 

și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2022-2027, aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1547/2022, 

Luând în considerare Adresa nr. 18411 din 20.08.2024 prin care a fost transmisă spre 

consultare Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale din municipiul Arad pentru perioada 

2024-2030 organizațiilor neguvernamentale, care activează în domeniul asistenței sociale, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți 

din totalul de 22), 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (7) lit. b), alin. (14), art. 

136 alin (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

 Art. 1 Se aprobă  Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale din municipiul Arad pentru 

perioada 2024 - 2030, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data comunicării, în condiţiile legii. 

Art. 3  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Asistenţă Socială 

Arad, prin serviciile de specialitate. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Lazăr FAUR Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 
1 ex. Direcția de Asistență Socială Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã ordinară CLMA 23.12.2024                
Cod PMA-S4-02 



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

 AVIZAT: 

SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL P R O I E C T  

Nr. 817/17.12.2024 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2024 

 

privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale din municipiul Arad  

pentru perioada 2024 - 2030 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 105181 din 17.12.2024,   

Analizând raportul de specialitate al Serviciului public de interes local „Direcţia de 

Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, prin care se 

propune aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale din municipiul Arad pentru 

perioada 2024 - 2030, înregistrat cu nr. 29522/16.12.2024,      

Luând în considerare: 

- Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare 

- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului 

- Legea nr. 257/2013 pentru modificarea și completarea Legii nr. 272/2004 privind protecția și 

promovarea drepturilor copilului; 

- Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, 

-art. 3 alin. (2) lit. a) din H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de 

personal, Anexa nr. 2 - Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare al direcţiei de asistenţă 

socială organizate în subordinea consiliilor locale ale municipiilor şi oraşelor,  

-Legea nr. 100/2024 pentru modificarea unor acte normative în domeniul asistenței sociale,  

prevederile Strategiei naționale pentru protecția și promovarea drepturilor copilului „Copii 

protejați, România sigură” pentru perioada 2023-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 

969/2023 

- Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități „O Românie echitabilă” 

2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 490/2022,  

-Strategia națională pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale "SINERGIE" 2021-2030 

și Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea 

violenței sexuale "SINERGIE" 2021-2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 592 din 

27.05.2021; 

- Strategia Națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-

2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 440/2022; 

-Strategia națională privind îngrijirea de lungă durată și îmbătrânire activă pentru perioada 

2023-2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1492/2022; 

-Strategia națională privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și 

accelerarea procesului de dezinstituționalizare pentru perioada 2022-2030, aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1543/2022; 

-Strategia națională privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați 

și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2022-2027, aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1547/2022; 



 

 

Luând în considerare Adresa nr. 18411 din 20.08.2024 prin care a fost transmisă spre 

consultare Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale din municipiul Arad pentru perioada 

2024-2030 organizațiilor neguvernamentale, care activează în domeniul asistenței sociale; 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (7) lit. b), alin. (14), art. 

136 alin (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

 Art. 1 Se aprobă  Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale din municipiul Arad 

pentru perioada 2024 - 2030, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2 Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data comunicării în condiţiile legii. 

Art. 3  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Asistenţă Socială 

Arad, prin serviciile de specialitate. 

 

 

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                                           SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

Varga Ramona/Varga Ramona               COD PMA-S1-01 
 DAS Arad 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 105181 din 17.12.2024 

 
 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

În temeiul prevederilor articolului 136, alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ și ale Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: ”Aprobarea Strategiei de 

dezvoltare a serviciilor sociale din municipiul Arad pentru perioada 2024 – 2030” a Serviciului 

public de interes local ”Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 

 

REFERAT   DE   APROBARE 

 

 

Direcția de Asistență Socială Arad este principalul furnizor de servicii și beneficii 

sociale la nivelul municipiului Arad cu un obiectiv esențial în oferirea de servicii specializate 

persoanelor, grupurilor şi comunităţilor aflate în dificultate, care nu au posibilitatea de a realiza 

prin mijloace şi eforturi proprii, un mod normal şi decent de viaţă. În acest sens pentru atingerea 

obiectivelor sale stabilite în concordanță cu strategiile naționale din domeniul social și 

respectarea actelor normative în vigoare, Direcția de Asistență Socială Arad elaborează Strategia 

de dezvoltare a serviciilor sociale. 

 

Astfel, consider oportună promovarea în Consiliul Local al Municipiului Arad a unui 

proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale din municipiul 

Arad pentru perioada 2024 – 2030, a Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă 

Socială Arad”,  conform anexei care face parte integrantă din prezentul referat. 

 

 

                                          

PRIMAR, 

Călin Bibarț 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Ramona Varga / Ramona Varga 
DAS Arad 



 

 

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ARAD 

Serviciul Relații publice și programe sociale  

Serviciul Contabilitate, buget, salarizare 

Compartiment Juridic    

Nr. 29522/16.12.2024  

                                             

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 
Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 105181 din 17.12.2024,  al  domnului Călin 

Bibarț,  Primarul municipiului Arad. 

Obiect: Propunerea privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale din 

municipiul Arad, pentru perioada 2024 - 2030 

 

 

Având în vedere prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Analizând prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor 

copilului; 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 257/2013 pentru modificarea și completarea Legii 

nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 17/2000 privind asistența socială a 

persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 3 alin.(2), lit. a) din HG nr.797/2017 pentru 

aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă 

socială şi a structurii orientative de personal, Anexa nr. 2 - Regulamentul-cadru de organizare şi 

funcţionare al direcţiei de asistenţă socială organizate în subordinea consiliilor locale ale 

municipiilor şi oraşelor; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 100/2024 pentru modificarea unor acte normative 

în domeniul asistenței sociale; 

Luând în considerare prevederile Strategiei naționale pentru protecția și promovarea 

drepturilor copilului „Copii protejați, România sigură” pentru perioada 2023-2027, aprobată 

prin Hotărârea Guvernului nr. 969/2023; 

Având în vedere prevederile Strategiei naționale privind drepturile persoanelor cu 

dizabilități „O Românie echitabilă” 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 

490/2022; 

Luând în considerare prevederile Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea 

violenței sexuale "SINERGIE" 2021-2030 și Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei 

naționale pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale "SINERGIE" 2021-2030, aprobată 

prin Hotărârea Guvernului nr. 592 din 27.05.2021; 

Ținând cont de prevederile Strategiei Naționale privind incluziunea socială și reducerea 

sărăciei pentru perioada 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 440/2022; 

Luând în considerare Strategia națională privind îngrijirea de lungă durată și îmbătrânire 

activă pentru perioada 2023-2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1492/2022; 

Având în vedere prevederile Strategiei naționale privind prevenirea instituționalizării 

persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare pentru 

perioada 2022-2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1543/2022; 



 

 

Luând în considerare prevederile Strategiei naționale privind promovarea egalității de 

șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice 

pentru perioada 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1547/2022; 

Luând în considerare Adresa nr. 18411 din 20.08.2024 prin care a fost transmisă spre 

consultare Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale din municipiul Arad pentru perioada 

2024-2030 organizațiilor neguvernamentale, care activează în domeniul asistenței sociale; 

 

                                                                PROPUNEM: 

 

Adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect: aprobarea Strategiei de dezvoltare a 

serviciilor sociale din municipiul Arad pentru perioada 2024 - 2030,  conform anexei care 

face parte integrantă din prezentul raport.  
 

 

 Director general                 Consilier juridic                     Șef serviciu                                  Șef serviciu 

Oana  Pârvulescu                   Bulai Rareș                    Florescu Cristiana                           Varga Ramona 
  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Ramona Varga/Ramona Varga  



 

 

DAS Arad 

 


